
Rio Grande do Sul , 26 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3895 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             113 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 

Processo de Licitação nº 127/2024 
  

1.1 Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Retificação do 

Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2024, cujo OBJETO é a Contratação 

de Operadora de Plano de Saúde para prestação de serviços de 
assistência médico-hospitalar completa com obstetrícia, laboratorial, 

auxiliar e internação incluindo serviços de urgência e de emergência, 

para os servidores públicos ativos (estatutário e celetistas estáveis e 

empregados públicos) vinculados ao Poder Executivo; servidores 
ativos (estatutário e celetistas estáveis) vinculados à Câmara 

Municipal de Tenente Portela – Poder Legislativo; para os servidores 

públicos inativos (aposentados) vinculados ao Fundo de Previdência 

Social do Município de Tenente Portela - FPSTP); pensionistas 
vinculados ao Fundo de Previdência Social do Município de Tenente 

Portela - FPSTP) (sem custeio do município); bem como para os seus 

dependentes diretos e/ou legais (sem custeio do município), com 

abrangência regional, em especial na região noroeste do Estado, para 
melhor atender suas disposições aos preceitos legais. O presente 

processo de licitação sofreu retificação em algumas de suas cláusulas. 

  

Em decorrência das alterações supracitadas, considerando o 

disposto no §1° do art. 55 da Lei 14.133/20121, publica-se o 

extrato de RETIFICAÇÃO pela mesma forma que se deu o texto 

original, o processo volta a ser curso em seus prazos e transfere-se 

a data da sessão a saber: 
  

DATA DA SESSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 09/09/2024, 

ÀS 09h. 
  

Tenente Portela, 23 de agosto de 2024 
  

BÁRBARA C. LOVATTO 
Pregoeira 
Portaria nº 431/2024 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:6DA4519A 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo de Contratação 141/2024/ Dispensa de 

Licitação 085/2024 
  
Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer 

exarado no processo n°141/2024 e ratifico a dispensa de licitação 

nº 085/2024, para a contratação da empresa PAULO ANDRE 

RODRIGUES DICKEL 02975100027- CNPJ Nº 46.244.011/0001-18- 
para fornecimento de materiais e prestação de mão de obra para 

fechamento do saguão da Escola Municipal de Ensino Infantil Turma 

do Giz de Cera.no valor de R$ 25.503,00. 
  

Tenente Portela, 22 de agosto de 2024. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA 
Prefeitomunicipal 

Publicado por: 

Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:5C4C9F09 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL 0110/2024 

Dispensa de Licitação Nº 024/2024 
  

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: KOWAL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

OBJETO: Coleta e Transporte dos Resíduos Sólidos Domiciliares de 

Tio Hugo. 

VALOR MENSAL: R$ 25.073,71 (vinte e cinco mil setenta e três 

reais e setenta e um centavos). 
  

GILSO PAZ 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:6CBBE306 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

097/2024 
 

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

097/2024. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 

interessados que às 14h do dia 10 de setembro de 2024 estará aberta 
a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica 

especializada para realização de empreitada global (material e 

mão de obra) para execução de serviços destinados à implantação 

de calçamento em blocos de concreto intertravado e assentamento 

de meio-fio de concreto abaloado em diversas ruas do município, 

neste Município. Maiores informações no Setor de Licitações da 

Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, 

Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no 
endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de 

Concorrência Eletrônica 097/2024. 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:21E3BA60 

 
LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2024 
 

CONTRATAÇÃO DIRETA – LEI Nº 14.133/2021 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 

42/2024 
  

LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA, Prefeito Municipal de 

Tramandaí/RS, no uso de suas atribuições, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a abertura da Dispensa de Licitação 
Nº 42/2024, com critério de julgamento pelo menor preço global, na 

hipótese do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, e Decreto Municipal nº 

5157/2023, para a contratação de pessoa jurídica especializada, a fim 

de desenvolver o diagnóstico de avaliação do modelo de maturidade 
em ouvidorias públicas, para a ouvidoria do município, conforme 

Anexo I – Termo de Referência, disponível no site 

www.tramandai.rs.gov.br, opção “Licitações”. É de interesse da 
Administração obter propostas adicionais de eventuais interessados, 

devendo ser selecionada a mais vantajosa. As propostas serão 

recebidas através do e-mail dispensalicitacao@tramandai.rs.gov.br. 

O prazo para recebimento das propostas será de 26/08/2024 à 
28/08/2024. 

Data da abertura das propostas: 29 de agosto de 2024, às 16 h. 

Critério de Julgamento: Menor Preço Global. 

Contato para esclarecimentos: dispensalicitacaotramandai@gmail.com 
Telefone: (51) 99157 8092. 

*Para esclarecimentos/dúvidas por e-mail, deverá o interessado fazer 

referência no campo assunto a dispensa de que se trata, como por 

exemplo “Dispensa nº 42/2024”. 

Publicado por: 
Cindi Garcia Amaral 

Código Identificador:1DCBFACC 

 


